o Diretor de Administração e Finanças Leonardo 
Brumano Kalil, no uso de suas atribuições, ratifica o resultado do 
processo licitatório Dispensa de Licitação número 1039/2022. Empresa 
Contratada: CEMIG Distribuição S/A – CNPJ Nº 06.981.180/0001-16, 
valor total contratado - R$27.834,12 (vinte e sete mil oitocentos e trinta 
e quatro reais e doze centavos). Ato ratificado em 29/06/2022.

3 cm -30 1655379 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL
Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 07/2022; CEDENTE: ESTADO 
DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO

[...]

entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO e a 
empresa RIMO CONSTRUTORA LTDA., cujo objeto é a retificação 
do item 2.1 da 2ª Cláusula do Termo de Contrato Administrativo nº 
06/2022. Onde se lê: “A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, 
pela execução do objeto deste Contrato, o valor global de R$ 44.900,00 
(quarenta e quatro mil e novecentos reais), a ser pago integralmente, até 
15 (quinze) dias, após a medição final do serviço prestado.”. Leia-se: “A 
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto 
deste Contrato, o valor global de R$ 44.900,00 (quarenta e quatro mil 
e novecentos reais), a ser pago da seguinte forma: integralmente, até 
15 (quinze) dias, após a medição final do serviço prestado ou 50% 
(cinquenta por cento) do valor será pago após a execução da metade da 
obra contratada e o restante do valor será pago, até 15(quinze) dias, após

[...]

TERMO DE DOAÇÃO Nº 256/2022, 
Processo SEI 1220.01.0000468/2022-07, celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico e o Município de BARBACENA – MG. 
Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos de 181 (cento 
e oitenta e um) itens, no valor total de R$ 71.349,97. Assinam em 
30/06/2022. Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças 
Luciana Quaresma Rodrigues pelo doador o Prefeito Municipal Carlos 
Augusto Soares do Nascimento pelo donatário.

2 cm -30 1655622 - 1

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico Nº 534/2022 – PROCESSO SEI - Nº 
1220.01.0002545/2022-91. Partes: SEDE e a Prefeitura Municipal de 
Santa Bárbara do Tugúrio/MG. Doação gratuita de 39 (trinta e nove) 
itens, no valor total de R$ 8.098,17(oito mil noventa e oito reais e 
dezessete centavos). Assinam em 30/06/2022, Superintendente de 
Planejamento, Gestão e Finanças, Luciana Quaresma Rodrigues, 
Doadora e,José Antônio Alves Donato,Donatário.

2 cm -30 1655616 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

[...]

Tendo como parte interessada Infoplus Empreendimentos Ltda-ME, a 
Comissão de Apreciação de Recursos – CAR, dá publicidade à decisão 
que INDEFERIU o pedido formulado no recurso (Protocolo SEI 
43942718). O auto de infração nº 22/2021 (Protocolo SEI 38269407), 
datado de 16/11/2021, impôs multa no valor de R$22.000,00 
(vinte e dois mil reais), pertinente ao descumprimento do inciso 
V, do Art. 5º da Lei Complementar 107 de 2009 (Processo SEI n° 
2430.01.0000510/2021-07).

Gabrielle Sperandio Malta​
Presidente da Comissão de Apreciação de Recursos

DECISÃO ARMBH/CAR Nº. 11/2022
Tendo como parte interessada Coqueiros Empreendimentos Ltda., 
a Comissão de Apreciação de Recursos – CAR, dá publicidade à 
decisão que INDEFERIU o pedido formulado no recurso (Protocolo 
SEI 34471647). O auto de infração nº 9/2022 (SEI nº 43010535), 
datado de 04/05/2022, impôs multa no valor de R$38.000,00 
(trinta e oito mil reais), pertinente ao descumprimento dos incisos I 
e V, do Art. 5º da Lei Complementar 107 de 2009 (Processo SEI n° 
2430.01.0000259/2021-91). Comunicamos que o interessado poderá 
entrar com recurso de 2ª Instância, endereçado à Diretora-Geral 
da Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo